Ю.С. Филатова

Администрация
Приозерского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2023 года № 4617

О внесении изменений и дополнений в
Порядок обращения за получением
компенсации части родительской платы
за присмотр и уход за детьми в
образовательных организациях
(учреждениях) муниципального
образования Приозерский
муниципальный район Ленинградской
области, реализующих образовательную
программу дошкольного образования, а
также ее выплаты», утвержденный
постановлением администрации МО
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области от 24 апреля
2018 года № 1270 «О компенсации
родителям (законным представителям)
части родительской платы за присмотр и
уход за детьми в образовательных
организациях (учреждениях)
муниципального образования
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области, реализующих
образовательную программу
дошкольного образования»

В целях реализации постановления Правительства Ленинградской области от 29
ноября 2023 года № 835 «О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 13 апреля № 125», руководствуясь Федеральным законом от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Приозерского муниципального района Ленинградской
области, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в «Порядок обращения за получением компенсации
части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях
(учреждениях) муниципального образования Приозерский муниципальный район
Ленинградской области, реализующих образовательную программу дошкольного
образования, а также ее выплаты», утвержденный постановлением администрации МО
Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 24 апреля 2018 года № 1270

Ю.С. Филатова

2
«О компенсации родителям (законным представителям) части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (учреждениях) муниципального
образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования», следующие изменения:

1.1) Пункт 1 дополнить абзацем:
«Под образовательными организациями Ленинградской области в рамках настоящего

Порядка понимаются государственные и муниципальные организации, а также частные
дошкольные образовательные организации, частные общеобразовательные организации и
индивидуальные предприниматели (далее иные образовательные организации), реализующие
образовательную программу дошкольного образования на территории Приозерского
муниципального района Ленинградской области (далее - образовательные организации).»

1.2) Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Решение о предоставлении компенсации принимается на основании следующих

документов:
1) заявления по форме, установленной административным регламентом

предоставления соответствующей государственной услуги;
2) документа, удостоверяющего личность заявителя, — при личном обращении, копии

документа, удостоверяющего личность заявителя, при направлении почтовым
отправлением;

З) документа, подтверждающего, что заявитель является законным представителем
ребенка, при личном обращении, копии документа, подтверждающего, что заявитель является
законным представителем ребенка, — при направлении почтовым отправлением;

4) документов, подтверждающих сведения о рождении ребенка;
5) справки с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя,

подтверждающей обучение по очной форме в- образовательной организации любого типа
независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной
организации дополнительного образования) (в случае если такие дети имеются в семье);

6) документов (сведений) о доходах каждого члена семьи за последние 12 календарных
месяцев, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем обращения за
государственной услугой, предусмотренных приложением 2 к постановлению
Правительства Ленинградской области от 19 марта 2018 года № 89 ”О реализации отдельных
положений областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-03 ”Социальный кодекс
Ленинградской области”, применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании
утратившимисилу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области“ ;

7) согласия лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных (при
личном обращении, при направлении почтовым отправлением);

8) документов, подтверждающих сведения о регистрации брака между родителями
(законными представителями) ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

9) документов, подтверждающих сведения о расторжении брака между родителями
законными представителями) ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

10) сведений о лишении родителей (законных представителей) (или одного из них)
родительских прав в отношении ребенка (детей);

11) сведений об ограничении родителей (законных представителей) (или одного из них)
родительских прав в отношении ребенка (детей);

12) сведений об отобрании у родителей (законных представителей) (или одного из них)
ребенка (детей) при непосредственной угрозе его жизни или здоровью;

13) сведений об установлении или оспаривании отцовства материнства) в
отношении ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье;

14) сведений об изменении фамилии, имени или отчества для родителей (законных
представителей) или ребенка (детей), проживающего (проживающих) в семье, изменивших
фамилию, имя или отчество;

15) сведений об установлении опеки (попечительства) над ребенком (детьми),
проживающим (проживающими) в семье.

Ю.С. Филатова

3
Перечень документов (сведений), подлежащих представлению в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, устанавливается административным
регламентом предоставления соответствующей государственной услуги.

Заявитель направляет заявление и документы (сведения), указанные в настоящем
пункте, одним из следующих способов:

а) непосредственно (лично) в уполномоченный орган на бумажном носителе;
б) в электронной форме с использованием федеральной государственной

информационной системы ”Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)“;

в) через многофункциональные центры предоставления государственных и
муниципальных услуг;

г) почтовым отправлением в уполномоченный орган.»
1.3) Абзац а) пункта 15 изложить в следующей редакции:
«а) принимает решение о назначении компенсации в течение 10 рабочих дней со дня

поступления от образовательной организации заявления родителя (законного представителя)
и документов, указанных в п.5 настоящего Порядка, в форме Приказа по Комитету
образования. Решение о назначении компенсации принимается на основании сведений,
сформированных в соответствии с подпунктом а) пункта 7 порядка»;

1.4) Пункт 6 Порядка дополнить абзацем:
«Компенсация назначается на 12 месяцев, но не более чем на период обладания правом

на ее получение».
1.5) Приложение 1 (заявление) к порядку считать утратившим силу.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 05 августа 2019
года № 2422 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 24.04.2018 года
№ 1270 «О компенсации родителям (законным представителям) части родительской платы за
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях (учреждениях) муниципального
образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, а также ее выплаты».

3. Отделу информационных технологий (Бекетов Д.Ф.) настоящее постановление
опубликовать на официальном сайте администрации Приозерского муниципального района
Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2023 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации по социальным вопросам Кириллову И.М.

Глава администрации А.Н. Соклаков

Согласовано:
Кириллова И.М.
Кравченко И.И.
Бордюгова Е.В.
Михалева И.Н.
Исп. Тейковцева Е.Ю. 8 (813-79) 36-686

Разослано: дело - 1, комитет финансов – 1, комитет образования – 1, МКУ ЦБ КО – 2, образовательные учреждения - 26, ОИТ (в эл. виде), районная библиотека
- 1.